
BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 247 fecha: lunes, 30 de Diciembre de 2024 1

BOP de Guadalajara, nº. 247, fecha: lunes, 30 de Diciembre de 2024

DIPUTACIÓN PROVINCIAL
DIPUTACIÓN PROVINCIAL  DE GUADALAJARA.  SERVICIO DE BIENESTAR SOCIAL  Y
EMPLEO

DECRETO DE LA PRESIDENCIA DE LA DIPUTACIÓN DE GUADALAJARA Nº
2024-13725 DE 27 DE DICIEMBRE DE 2024 POR EL QUE SE APRUEBA LA
RESOLUCIÓN  DEFINITIVA  DEL  PROCEDIMIENTO  DE  CONCESIÓN  DE
SUBVENCIONES  A  ENTIDADES  LOCALES  PARA  LA  PRESTACIÓN  DEL
SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO, AÑO 2024

De conformidad con lo previsto en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y con la
base duodécima de la Convocatoria de Subvenciones a Entidades locales para la
prestación del servicio de ayuda a domicilio, año 2024, se procede a publicar el
Decreto de la Presidencia de la Diputación de Guadalajara, nº 13725 de 27 de
diciembre  de  2024,  por  el  que  se  aprueba  la  resolución  definitiva  de  la  referida
convocatoria:

“ANTECEDENTES

La Junta  de  Gobierno celebrada el  día  8  de  octubre  de  2024 aprobó la
Convocatoria  de subvenciones a  entidades locales  para la  prestación del
servicio de ayuda a domicilio 2024.
Finalizado el plazo de presentación de solicitudes se articula el procedimiento
de  resolución  del  referido  procedimiento  de  concesión  de  subvenciones,
elevando a la Junta de Gobierno propuesta de resolución provisional.
En sesión ordinaria de la Junta de Gobierno de fecha 10 de diciembre de
2024, se acuerda esta Resolución provisional, concediendo a los interesados
un plazo de 10 días hábiles para que puedan presentar las alegaciones o
documentos que consideren convenientes.
El contenido del acuerdo de Resolución se publica en el BOP de la Provincia



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 247 fecha: lunes, 30 de Diciembre de 2024 2

de Guadalajara número 236 de 11 de diciembre de 2024.
Una  vez  finalizado  el  plazo  de  alegaciones  concedido  (hasta  el  26  de
diciembre de 2024) se constata que no se han producido reclamaciones al
acuerdo provisional  en el  Registro General  de este Servicio  de Bienestar
Social y Empleo.
En la base décima de la convocatoria se establece: “A la luz de la propuesta
formulada, se aprobará resolución Provisional de la convocatoria que, será
comunicada a los solicitantes y se concederá un plazo de 10 días para que
presenten  alegaciones  que  consideren  oportunas  en  defensa  de  sus
intereses. Transcurrido dicho plazo, y examinadas las alegaciones aducidas
en su caso por  los  interesados,  se  formulará  la  propuesta  de resolución
definitiva.  En caso de que no se produzcan alegaciones o no se estimen las
presentadas, la Junta de Gobierno de la Diputación delega la competencia
para aprobar la resolución definitiva del procedimiento en el Presidente de la
Institución, la cual, será notificada a los interesados de la forma indicada.”

A  la  vista  de  los  antecedentes  referidos,  y  de  conformidad  con  la  propuesta
motivada de la Sra. Diputada-Delegada de Bienestar Social e igualdad, sanidad,
consumo, cooperación al desarrollo, género y diversidad,

RESUELVO

Primero.  -  Conceder  las  subvenciones  a  las  entidades  locales  que  figuran  en  la
relación adjunta, habiéndose efectuado el cálculo sobre la aportación de los mismos
al programa durante el período subvencionable (enero-septiembre de 2024), con
una minoración por razones presupuestarias en el total del gasto de un 52,78%,
aplicado proporcionalmente a los porcentajes de cada uno de los tramos que sirven
para el cálculo de la cuantía establecidos en la base quinta:

Nº EXPEDIEN-
TE

AYUNTAMIENTO
SOLICITANTE NIF

APORTACIÓN
MUNICIPAL
(ANEXO I)

PORCENTAJE
A APLICAR

SEGÚN
BASES

PORCENTAJE
REDUCIDO

SEGÚN
CRÉDITO

DISPONIBLE

SUBVENCIÓN

6863/2024 AYUNTAMIENTO DE
ALBALATE DE ZORITA ***0070** 9.144,12 € 60% 28,33% 2.590,53 €

6681/2024 AYUNTAMIENTO DE
ALBARES ***0080** 6.734,80 € 60% 28,33% 1.907,97 €

6631/2024 AYUNTAMIENTO DE
ALCOROCHES ***0150** 6.554,37 € 90% 42,50% 2.785,61 €

6905/2024 AYUNTAMIENTO DE
ALGORA ***0210** 3.747,98 € 90% 42,50% 1.592,89 €

6534/2024 AYUNTAMIENTO DE
ALMOGUERA ***0260** 3.143,81 € 60% 28,33% 890,64 €

6507/2024 AYUNTAMIENTO DE
ANGUITA ***0370** 1.212,69 € 90% 42,50% 515,39 €

6766/2024 AYUNTAMIENTO DE
ARANZUEQUE ***0410** 2.398,59 € 90% 42,50% 1.019,40 €

6544/2024 AYUNTAMIENTO DE
AUÑÓN ***0520** 1.860,37 € 90% 42,50% 790,66 €

6545/2024 AYUNTAMIENTO DE
CAMPISÁBALOS ***0740** 2.985,08 € 90% 42,50% 1.268,66 €

6862/2024 AYUNTAMIENTO DE
CANREDONDO ***0770** 1.165,04 € 90% 42,50% 495,14 €



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 247 fecha: lunes, 30 de Diciembre de 2024 3

6630/2024 AYUNTAMIENTO DE
CASTILFORTE ***0920** 4.412,54 € 90% 42,50% 1.875,33 €

6881/2024 AYUNTAMIENTO DE
CHECA ***1240** 1.405,67 € 90% 42,50% 597,41 €

6847/2024 AYUNTAMIENTO DE
COGOLLUDO ***1100** 2.905,41 € 60% 28,33% 823,10 €

6866/2024 AYUNTAMIENTO DE
DRIEBES ***1280** 5.963,13 € 90% 42,50% 2.534,33 €

6748/2024 AYUNTAMIENTO DE EL
CASAR ***0850** 11.971,27 € 20% 9,44% 1.130,09 €

6749/2024 AYUNTAMIENTO DE EL
PEDREGAL ***2540** 1.960,44 € 90% 42,50% 833,19 €

6643/2024 AYUNTAMIENTO DE
ESCAMILLA ***1310** 745,23 € 90% 42,50% 316,72 €

6576/2024 AYUNTAMIENTO DE
ESPLEGARES ***1350** 3.776,00 € 90% 42,50% 1.604,80 €

6546/2024 AYUNTAMIENTO DE
FUENTELSAZ ***1440** 895,66 € 90% 42,50% 380,66 €

6450/2024 AYUNTAMIENTO DE
FUENTELVIEJO ***1450** 414,75 € 90% 42,50% 176,27 €

6669/2024 AYUNTAMIENTO DE
GALVE DE SORBE ***1500** 3.965,99 € 90% 42,50% 1.685,55 €

6756/2024 AYUNTAMIENTO DE
HERAS DE AYUSO ***1590** 670,78 € 90% 42,50% 285,08 €

6575/2024 AYUNTAMIENTO DE
HIENDELAENCINA ***1610** 1.878,51 € 90% 42,50% 798,37 €

6811/2024 AYUNTAMIENTO DE
HORCHE ***1690** 9.301,70 € 40% 18,89% 1.757,09 €

6543/2024 AYUNTAMIENTO DE
HUERCE, LA ***1720** 1.249,99 € 90% 42,50% 531,25 €

6633/2024 AYUNTAMIENTO DE
ILLANA ***1790** 3.527,12 € 60% 28,33% 999,23 €

6755/2024 AYUNTAMIENTO DE
JADRAQUE ***1850** 3.771,52 € 60% 28,33% 1.068,47 €

6751/2024 AYUNTAMIENTO DE
JIRUEQUE ***1860** 3.031,30 € 90% 42,50% 1.288,30 €

6906/2024 AYUNTAMIENTO DE
MANDAYONA ***1990** 1.752,79 € 90% 42,50% 744,94 €

6499/2024 AYUNTAMIENTO DE
MARANCHÓN ***2010** 3.901,99 € 90% 42,50% 1.658,35 €

6532/2024 AYUNTAMIENTO DE
MILLANA ***2150** 1.222,68 € 90% 42,50% 519,64 €

6757/2024 AYUNTAMIENTO DE
MOLINA DE ARAGÓN ***2210** 11.542,42 € 40% 18,89% 2.180,36 €

6761/2024 AYUNTAMIENTO DE
OLMEDA DE COBETA ***2370** 2.409,57 € 90% 42,50% 1.024,07 €

6565/2024 AYUNTAMIENTO DE
OREA ***2420** 3.924,55 € 90% 42,50% 1.667,93 €

6552/2024 AYUNTAMIENTO DE
PEÑALÉN ***2570** 3.213,93 € 90% 42,50% 1.365,92 €

6577/2024 AYUNTAMIENTO DE
POVEDA DE LA SIERRA ***2660** 1.326,50 € 90% 42,50% 563,76 €

6694/2024 AYUNTAMIENTO DE
SACEDÓN **2970** 7.131,86 € 60% 28,33% 2.020,46 €

6624/2024 AYUNTAMIENTO DE
SALMERÓN ***2990** 878,98 € 90% 42,50% 373,57 €

6830/2024 AYUNTAMIENTO DE
TORDESILOS ***3290** 3.743,85 € 90% 42,50% 1.591,14 €

6625/2024 AYUNTAMIENTO DE
TORRECUADRADILLA ***3360** 3.100,75 € 90% 42,50% 1.317,82 €

6861/2024 AYUNTAMIENTO DE
TORREJÓN DEL REY ***3380** 8.865,73 € 20% 9,44% 836,92 €



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 247 fecha: lunes, 30 de Diciembre de 2024 4

6551/2024 AYUNTAMIENTO DE
TÓRTOLA DE HENARES ***3460** 2.756,05 € 60% 28,33% 780,79 €

6744/2024
AYUNTAMIENTO DE

VALDENUÑO
FERNÁNDEZ

***3670** 3.562,64 € 90% 42,50% 1.514,12 €

6754/2024
AYUNTAMIENTO DE
VALDEPEÑAS DE LA

SIERRA
***3680** 794,78 € 90% 42,50% 337,78 €

6907/2024
AYUNTAMIENTO DE

VILLANUEVA DE
ALCORÓN

***3840** 3.788,66 € 90% 42,50% 1.610,18 €

6809/2024 AYUNTAMIENTO DE
YUNQUERA DE HENARES ***4010** 1.831,87 € 40% 18,89% 346,04 €

Segundo. -Conceder una subvención por importe de 3.000,00 € a los expedientes
de la siguiente relación en los que, al efectuar el cálculo sobre la aportación de los
mismos  al  programa  durante  el  período  subvencionable  (enero-septiembre  de
2024), con una minoración por razones presupuestarias en el total del gasto de un
52,78%, aplicado proporcionalmente a los porcentajes de cada uno de los tramos
que sirven para el cálculo de la cuantía, se supera este límite establecido en la base
quinta:

Nº
EXPEDIEN-TE

AYUNTAMIENTO
SOLICITANTE NIF

APORTA-CIÓN
MUNICIPAL
(ANEXO I)

% A
APLICAR
SEGÚN
BASES

PORCENTA-JE
REDUCIDO

APORTACIÓN
MUNICIPAL

POR
PORCENTAJE
REDUCIDO

SUBVEN-CIÓN

6813/2024 AYUNTAMIENTO
DE ALOVERA ***0290** 53.139,84 € 20% 9,44% 5.016,40 € 3.000,00 €

6548/2024 AYUNTAMIENTO
DE ATIENZA ***0510** 17.280,89 € 90% 42,50% 7.344,38 € 3.000,00 €

6816/2024 AYUNTAMIENTO
DE BRIHUEGA ***0650** 51.690,17 € 40% 18,89% 9.764,27 € 3.000,00 €

6944/2024
AYUNTAMIENTO
DE CABANILLAS

DEL CAMPO
***0700** 39.397,47 € 20% 9,44% 3.719,12 € 3.000,00 €

6753/2024 AYUNTAMIENTO
DE CHILOECHES ***1260** 17.899,72 € 40% 18,89% 3.381,26 € 3.000,00 €

6693/2024 AYUNTAMIENTO
DE CIFUENTES ***1010** 32.406,31 € 60% 28,33% 9.180,71 € 3.000,00 €

6745/2024
AYUNTAMIENTO
DE ESPINOSA
DE HENARES

***1340** 11.981,46 € 60% 28,33% 3.394,35 € 3.000,00 €

6782/2024 AYUNTAMIENTO
DE GALÁPAGOS ***1490** 36.292,09 € 40% 18,89% 6.855,58 € 3.000,00 €

6583/2024 AYUNTAMIENTO
DE HONTOBA ***1680** 10.987,68 € 90% 42,50% 4.669,76 € 3.000,00 €

6634/2024 AYUNTAMIENTO
DE MILMARCOS ***2140** 9.093,73 € 90% 42,50% 3.864,84 € 3.000,00 €

6549/2024
AYUNTAMIENTO
DE SOLANILLOS
DEL EXTREMO

***3110** 8.536,55 € 90% 42,50% 3.628,03 € 3.000,00 €

6758/2024 AYUNTAMIENTO
DE TRIJUEQUE ***3510** 17.403,48 € 60% 28,33% 4.930,41 € 3.000,00 €

6763/2024 AYUNTAMIENTO
DE TRILLO ***3520** 64.143,68 € 60% 28,33% 18.171,90 € 3.000,00 €

6584/2024 AYUNTAMIENTO
DE UCEDA ***3540** 58.300,71 € 40% 18,89% 11.013,00 € 3.000,00 €

Tercero. -Los beneficiarios de los apartados 1 y 2 han aportado con la solicitud, la



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 247 fecha: lunes, 30 de Diciembre de 2024 5

documentación justificativa del gasto, de conformidad con lo establecido en la base
séptima de la convocatoria.

Cuarto.  -Desestimar  la  solicitud  presentada  por  el  Ayuntamiento  de  Alcocer,
expediente nº 6831/2024, dado que no aporta la documentación solicitada en la
convocatoria, documentos preceptivos para evaluar la condición de beneficiario de
las ayudas, de conformidad con lo referido en las bases séptima y decimocuarta de
la convocatoria.

Quinto. -No estimar la solicitud presentada por el Ayuntamiento de Valdeaveruelo,
expediente  6759/2024,  por  haber  presentado  su  renuncia  a  ser  beneficiario  de  la
subvención mediante escrito presentado en Registro nº 2024-E-RC-17844 de fecha
29-11-2024 y dar por concluso el expediente de referencia.

Sexto. -Dar traslado de este acuerdo mediante su publicación en el B.O.P. de la
Provincia de Guadalajara, en cumplimiento de lo establecido en la base duodécima
de la convocatoria.

Séptimo. -Esta resolución pone fin a la vía administrativa y podrá ser recurrida en
reposición en el plazo de un mes desde el día siguiente a esta publicación, de
conformidad con lo establecido por el artículo 123 y siguientes de la ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones
Públicas  o  ser  impugnada  directamente  ante  el  Juzgado  de  lo  contencioso
administrativo de Guadalajara, en el plazo de dos meses contados desde el día
siguiente a esta publicación, conforme a la Ley 29/1998, de 13 de julio, no pudiendo
interponerse simultáneamente ambos recursos.

En Guadalajara, a 27 de diciembre de 2024, El Presidente de la Diputación
Provincial de Guadalajara, D. José Luis Vega Pérez

Sede electrónica: https://boletin.dguadalajara.es/boletin/validacion/validar-documento.php

Cod. Verificación: 810ffb96796fe945682f21a58cec575bda2a9784


